

PLANTEFOKUS

Midlernes afstandskrav reducerer behandlingsmulighederne langs vandløb

Inde på marken, fra 10 til 20 meter fra vandløb, kan man i langt de fleste afgrøder lave en fornuftig plan, som baserer sig på midler, der har afstandskrav på 10 meter eller mindre, vurderer landskonsulent.

AF KAJ LUND SØRENSEN

Når man laver en vandmiljøplan for en række planteværnsmidler betyder det, at man i praksis skal være påpasselig med, hvad der kommer i sprøjten langs vandløb og søer. Det er primært de midler, der har 20 meter afstandskrav, man skal være opmærksom på brugen af i strøben 10 til 20 meter fra vand.

Ifølge landskonsulent på Videncentret for Landbrug, Jens Erik Jensen, kan mange af de mest gængse ukrudtsmidler bruges indtil 10 meter fra vandmiljø.

- Indtil for et år siden, hvor der kun var to meter bræmmer, kunne det være en udfordring med ukrudtsmidlerne, men hvis der er en 10 meter randzone, er den udfordring ikke længere aktuel i langt de fleste tilfælde, siger han.

Et godt udbud af midler
Jens Erik Jensen vurderer, at den største udfordring nu ligger i restriktionerne på skadedyrsmidlerne.

- Når vi snakker ukrudts-

svampe- og vækstreguleringsmidler, er der et rigtig godt udbud af midler. Og inde på marken, 10 meter fra vandløb, kan man i langt de fleste afgrøder lave en fornuftig plan, som baserer sig på midler, der har afstandskrav på 10 meter eller mindre, forklarer han.

I vintersæd

I vintersæd vil en typisk strategi i efteråret bestå af Boxer og DFF. DFF kan anvendes indtil 10 meter fra vandmiljø, hvis man ikke bruger mere end 0,12 liter pr. hektar.

- Det er en løsning, der fint kan køre i vintersæd i efteråret. Nogle tilsætter noget Lexus for at klare blandt andet kornblomst, fortæller han.

Blandt ukrudtsmidlerne i vintersæd om efteråret er det kun Stomp og Oxitril, der har 20 meter afstandskrav.

- Der er restriktioner på Stomp, men den bliver meget dyr med den nye afgift, så den vil formentlig ikke bliver brugt ret meget fremover. I korn har Oxitril også 20 meter afstandskrav, men det er ikke et mid-

del, vi ikke kan undvære, siger Jens Erik Jensen.

I vintersæd om foråret er der alle minimidlerne til rådighed, det samme gælder diverse midler med hormonvirkning.

I vårsæd

I vårsæd bekæmpes ukrudt relativt let med midler, som kun har 10 meter afstandskrav eller mindre.

- I vårsæd kommer vi også i klemme med Oxitril, der har 20 meter afstandskrav. Men så kan man i stedet for blande minimidler med Starane-pro-



Landskonsulent Jens Erik Jensen peger på at man rent praktisk kan tage det ene middel, som man ikke må anvende nærmere end 20 meter fra vand, med i en boks på sprøjten, og så først sprøjte arealet langs vandløbet for eksempel med halv bombredde. Derefter fyldes midlet i sprøjten, og så behandles resten af marken.

dukter eller tilsvarende, anbefaler konsulent.

I vinterraps

I vinterraps om efteråret er der mulighed for at bekæmpe ukrudtet med Command, Agil og Focus Ultra. Om foråret er der ifølge Jens Erik Jensen Matrigon og Galera til rådighed.

- Vi skal jo ubetinget overholde loven, understreger han.

Praktiske udfordringer

Jens Erik Jensen mener, at man i praksis typisk vil tage det koncentrerede middel, som man ikke må anvende nærmere end 20 meter fra vand, med i en boks på sprøj-

ten, så det stadig er opbevaret sikkert, og så sprøjte arealet langs vandløbet for eksempel med halv bombredde. Man kan eventuelt øge dosis lidt ved at nedsætte kørehastigheden og derved kompensere for den manglende blandingspartner.

Derefter fyldes midlet - det kunne være Oxitril - i sprøjten, og så behandles resten af marken.

- Det giver lidt praktiske udfordringer. Når vi bruger midler med jordefekt, siger vi jo normalt, at man skal sprøjte yderste omgang til sidst, så man bevarer filmen på jordoverfladen, erkender han.

Læs etiketten

Jens Erik Jensen, som er ansvarlig for Middeldatabasen, peger på, at der er et særligt menupunkt, hvor man kan få alle midler listet op efter afstandskrav. Ligeledes er der en tabel med oversigt over afstandskrav i Vejledning i Planteværn.

- Det er vigtigt altid at læse på den aktuelle etikette, hvad afstandskravet er. Det er dette krav, som gælder. I nogle tilfælde ændres afstandskravet i forbindelse med fornyet godkendelse af midlerne, og i disse tilfælde kan det ske, at Middeldatabasens oplysninger ikke stemmer med den aktuelle etikette, tilføjer Jens Erik Jensen.

Krav om afstand til søer og vandløb for bekæmpelsesmidler	
Når du læser en liste over de aktuelle afstandskrav for godkendte og markedsførte bekæmpelsesmidler, afstandskravene er fastlagt på oplysninger om ikke-virke produkter, kan du så disse produkter op i Middeldatabasen og se oplysningerne der. Eventuelle kommentarer på labelskrifterne for at ændre sorteringen. Klik på midtlisten for at se informationerne fra Middeldatabasen.	
Midler	Afstand til vandløb
Absolute 5	Må ikke anvendes nærmere end 20 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.)
Acanto Prima	Må ikke anvendes nærmere end 10 meter fra vandmiljøet (søer og vandløb m.v.)
Accurato 20 WG	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for
Accurato Delta	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for
Actirus 40 WG	Må i vinter- og vårsæd og kartofler ikke anvendes nærmere end 20 meter fra søer og vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for at beskytte organismer, der lever i vand.
Admiral 10 EC	Ingen afstandskrav grundet indendørs anvendelse.
Agil 100 EC	Må ikke anvendes nærmere end 10 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer m.v.)
Agro Biaz Clomazon CS	Må ikke anvendes nærmere end 20 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer m.v.)
Agro Biaz Mecazob NT	Må ikke udbringes nærmere end 20 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer m.v.)
Agro Glyfo Topcar	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb og søer m.v.)
Agros Iodomeso	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb og søer m.v.)
Alta 85 SG	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb og søer m.v.)
Alta SP	Ingen afstandskrav (indendørs anvendelse)
Alette WG 80	Ingen afstandskrav grundet indendørs anvendelse.
Ally ST	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for
Amistar	Må ikke anvendes nærmere end 10 m fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for at
Antagon MB1	Må ikke anvendes nærmere end 20 m fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for at b
Apollo 50 SC	Må ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (søer og vandløb m.m.) i
Approach	Ingen afstandskrav.
	Må i korn ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (vandløb, søer mv.) for at beskytte organismer, der lever i vand. Må i frø og frøgrøns (BBC) ikke anvendes nærmere end 2 meter fra vandmiljøet (søer og vandløb m.m.) i

Afstandskravene til vandmiljøet for en række planteværnsmidler betyder, at man i praksis skal være påpasselig med, hvad der kommer i sprøjten langs vandløb og søer. I Middeldatabasen er der en særlig menupunkt med en opdateret liste over de aktuelle afstandskrav til søer og vandløb for godkendte og markedsførte bekæmpelsesmidler.

kls@effektivtlandbrug.dk
telefon 61 20 96 67